
ΠΠααλλααιιόό  ΠΠρρόόγγρρααμμμμαα  ΣΣπποουυδδώώνν  
Ισχύει για φοιτητές 5ου έτους και άνω 

 

 
Κορμός Υποχρεωτικών μαθημάτων (Σύνολο 18 μαθήματα) 

 
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 

 

ΜΑΘΗΜΑ 
ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ 

ΚΟ1 Εισαγωγή στην Πολιτική Οικονομία(Πολιτική Οικονομία Ι) Α 
 

ΚΟ2 
Πολιτική Οικονομία της Απασχόλησης & του Χρήματος 

(Πολιτική ΙΙ) 
Β 

 

ΚΟ3 
Εισαγωγή στη Μακροοικονομική Ανάλυση 

(Μακροοικονομική Θεωρία Ι ) 

Α & Β 

ΚΟ4 Μακροοικονομική Θεωρία (Μακροοικονομική Θεωρία ΙΙ) Β 
 

ΚΟ5 
Μικροοικονομική Ανάλυση της Κατανάλωσης και της Παραγωγής 

(Μικροοικονομική Θεωρία Ι) 
Α & Β 

 

ΚΟ6 
Μικροοικονομική Ανάλυση των Αγορών και της Κοινωνικής 

Ευημερίας (Μικροοικονομική Θεωρία ΙΙ) 
Β 

ΚΟ7 Αναπτυξιακή & Εξελικτική Οικονομική (Πολιτική Οικονομία ΙΙΙ) Α & Β 
ΚΟ8 Χρηματοοικονομική Λογιστική Ι Α & Β 
ΚΟ9 Μαθηματικά Ι Α 
ΚΟ10 Μαθηματικά ΙΙ Β 
ΚΟ11 Στατιστική Ι Α & Β 
ΚΟ12 Στατιστική ΙΙ Β 
ΚΟ13 Ανάλυση του Χρήματος & της Πίστης (Χρήμα- Πίστη- Τράπεζες) Α & Β 
ΚΟ14 Οικονομετρία Α & Β 

 

ΚΟ15 
Εισαγωγή στην Οικονομική Ιστορία(Ευρωπαϊκή Οικονομική Ιστορία Ι) Α & Β 

ΚΟ16 Δημόσια Οικονομική ή Public Finance (Αγγλικά) Α & Β 
 

ΚΟΑ 
Εισαγωγή στην Οικονομική Ανάλυση 

(Αρχές Οικονομικής Ανάλυσης Ι) 
Α 

 

ΚΟΒ 
Μετακεϋνσιανή Μακροοικονομική 

(Αρχές Οικονομικής Ανάλυσης ΙΙ) 
Β 

 

 

Επιλογής Κορμού (2 μαθήματα) 
 

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 

 

ΜΑΘΗΜΑ 
ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ 

ΚΕ1 Χρηματοοικονομική Λογιστική ΙΙ Β 
ΚΕ2 Κράτος και Οικονομία Β 
ΚΕ3α Στοιχεία Αστικού Δικαίου Α 
ΚΕ3β Στοιχεία Εμπορικού Δικαίου Β 
ΚΕ5 Συγκρότηση των Κοινωνικών Επιστημών Α 
ΚΕ6 Εισαγωγή στην Επιστήμη Υπολογιστών & την επεξεργασία 

Πληροφοριών(Εφαρμογές Πληροφορικής στην Οικονομία) 
Α 

ΚΕ9 Δυναμικά Μαθηματικά(Μαθηματικά ΙΙΙ) Α 
ΚΕ10 Βάσεις και Διαχείριση Δεδομένων Β 
ΚΕ11 Δομές Δεδομένων & Αρχές Προγραμματισμού Η/Υ Β 
ΚΕ12 Διδακτική των Οικονομικών Ι Α 
ΚΕ13 Εφαρμογή Εκπαιδευτικών Τεχνικών στη Διδακτική των 

Οικονομικών 
Β 

602 Διδακτική των Οικονομικών ΙΙ Β 



ΠΑΣΠ Οικονομικού 

Παλαιό Πρόγραμμα Σπουδών (Για φοιτητές 5ου έτους και άνω) 

 

 

 

ΜΕΙΖΟΝΕΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ 

(Στο 3ο έτος φοίτησης ο φοιτητής καλείται να επιλέξει μία από τις τρεις παρακάτω 

κατευθύνσεις ως μείζονα. Από τα 6 μαθήματα πρέπει επιλέξει τα 5) 
 

 

Υποχρεωτικά μαθήματα 
 

1. ΓΕΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

101 Εφαρμοσμένη Νομισματική Θεωρία Μακροοικονομική Θεωρία ΙΙΙ Β 
102 Οικονομικά των Δικτύων Μικροοικονομική Θεωρία ΙΙΙ Β 
103 Οικονομική Πολιτική Β 
104 Θεωρία Οικονομικής Μεγέθυνσης Α 
105 Βιομηχανική Οικονομική Ι (Βιομηχανική Οικονομική) Α 
106 Ιστορία Οικονομικών Θεωριών Β 

 
 
 

2. ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

201 Οικονομικά Μετασχηματισμού και Ανάπτυξης (Πολιτική IV) Α 
202 Θεωρία και Πολιτική Διεθνούς Εμπορίου Α 

 

203 
Θεωρία Ισοζυγίου Πληρωμών και Διεθνούς Νομισματικού 

Συστήματος 

 

Β 
 

204 Εφαρμοσμένη Αναπτυξιακή Οικονομική  Β 
205 Κοινωνικό-Οικονομική Αξιολόγηση Επενδύσεων Α 
206 Θεσμοί και Πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ολοκλήρωσης Α 

 
 

3. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΩΝ ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

301 Οικονομική των Επιχειρήσεων Α 
302 Χρηματοοικονομική Ανάλυση Επιχειρήσεων Β 
303 Αγορές Χρήματος & Κεφαλαίου Ι Α 
304 Τραπεζική Οικονομική Ι Α 
305 Αξιολόγηση & Ανάλυση Επενδυτικών Αποφάσεων Α 
306 Αγορές Χρήματος & Κεφαλαίου ΙΙ Β 

 

 

ΕΛΑΣΣΟΝΕΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ 
(Στο 4ο έτος φοίτησης ο φοιτητής καλείται να επιλέξει μια από τις επτά παρακάτω κατευθύνσεις ως 

ελάσσονα. Διαφορετική από την μείζονα που είχε επιλέξει. Από τα 4 μαθήματα επιλεγεί τα 3) 

Υποχρεωτικά Μαθήματα 
 

 
 

1. ΓΕΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

101 Εφαρμοσμένη Νομισματική Θεωρία            Μακροοικονομική Θεωρία 

ΙΙΙ 
Β 

102 Οικονομικά των Δικτύων            Μικροοικονομική Θεωρία ΙΙΙ Β 
103 Οικονομική Πολιτική Β 
104 Θεωρία Οικονομικής Μεγέθυνσης Α 



ΠΑΣΠ Οικονομικού 

Παλαιό Πρόγραμμα Σπουδών (Για φοιτητές 5ου έτους και άνω) 

 

 

 

 

2. ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

201 Οικονομικά Μετασχηματισμού και Ανάπτυξης (Πολιτική IV) Α 
202 Θεωρία και Πολιτική Διεθνούς Εμπορίου Α 

 

203 
Θεωρία Ισοζυγίου Πληρωμών και Διεθνούς Νομισματικού 

Συστήματος 

 

Β 

205 Κοινωνικό-Οικονομική Αξιολόγηση Επενδύσεων Α 
 

 
 

3. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΩΝ ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

301 Οικονομική των Επιχειρήσεων Α 
302 Χρηματοοικονομική Ανάλυση Επιχειρήσεων Β 
303 Αγορές Χρήματος & Κεφαλαίου Ι Α 
304 Τραπεζική Οικονομική Ι Α 

 
 

4. ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ 

401 Εφαρμοσμένη Οικονομετρία Β 
402 Στατιστική ΙΙΙ Α 
403 Τεχνικές Μαθηματικού Προγραμματισμού Α 
414 Εφαρμοσμένη Επιχειρησιακή Έρευνα Β 

 

5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

501 Ευρωπαϊκή Οικονομική Ιστορία ΙΙ (1914-2000) Α 
502 Ελληνική Οικονομική Ιστορία Ι (1830-1922) Β 
503 Ιστορία των Επιχειρήσεων Α 
ΚΕ5 Συγκρότηση των Κοινωνικών Επιστημών Α 

 

 

6. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 

415 Οργάνωση & Λειτουργία Υπολογιστικών Συστημάτων Α & Β 
ΚΕ10 Δομές Δεδομένων & Αρχές Προγραμματισμού Η/Υ Β 
ΚΕ11 Βάσεις και Διαχείριση Δεδομένων Β 
418 Πληροφοριακά Συστήματα Επιχειρήσεων Α 

 

 

7. ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΕ12 Διδακτική των Οικονομικών Ι Α 
ΚΕ13 Εφαρμογή Εκπαιδευτικών Τεχν. στη Διδακτική των Οικονομικών Β 
601 Γενική Διδακτική και Αρχές Παιδαγωγικής Α 
602 Διδακτική των Οικονομικών ΙΙ Β 

 
 
 
 
 
 
 

 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
(Ο φοιτητής θα πρέπει να επιλέξει 3 μαθήματα από τη λίστα επιλογής της μείζονος και άλλα 

3 από τη λίστα επιλογής της ελάσσονος κατεύθυνσης που επέλεξε) 



ΠΑΣΠ Οικονομικού 

Παλαιό Πρόγραμμα Σπουδών (Για φοιτητές 5ου έτους και άνω) 

 

 

 

 

1. ΓΕΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

112 Θεωρία Πληθωρισμού και Ανεργίας Β 

114 Οικονομική της Εργασίας Α 

115 Βιομηχανική Οικονομική ΙΙ(Ειδικά Θέματα Βιομηχανικής 

Οικονομικής) 
Β 

116 Μακροοικονομική Λογιστική Β 

117 Ιστορία Οικονομικής Σκέψης στη Σύγχρονη Ελλάδα Β 

118 Μαρξιστική Πολιτική Οικονομία Ι(Μαρξιστική Πολιτική 

Οικονομία) 

Α 

119 Μαρξιστική Πολιτική Οικονομία ΙΙ(Ειδικά Θέματα Μαρξιστικής 

Πολιτικής Οικονομίας) 

Β 

120 Θεσμική Οικονομική Β 

121 Οικονομική της Αβεβαιότητας Β 

122 Νομισματική Πολιτική Β 

123 Ειδικά Θέματα Ιστορίας Οικονομικών Θεωριών Α 

124 Δημοσιονομική Πολιτική Β 

125 Οικονομική του Περιβάλλοντος Α 

126 Θεωρία Παιγνίων Β 

127 Βασικά Κείμενα Πολιτικής Οικονομίας Β 

128 Οικονομική των Δικτύων Β 

129 Οικονομικές Προσεγγίσεις του Δικαίου Β 

501 Ευρωπαϊκή Οικονομική Ιστορία ΙΙ (1914-2000) Α 

ΚΕ10 Βάσεις και Διαχείριση Δεδομένων Β 

ΚΕ11 Δομές Δεδομένων & Αρχές Προγραμματισμού Η/Υ Β 

ΚΕ12 Διδακτική των Οικονομικών Ι Α 
 

ΚΕ13 
Εφαρμογή Εκπαιδευτικών Τεχνικών στη Διδακτική των 

Οικονομικών 

 

Β 

 

2. ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

125 Οικονομική του Περιβάλλοντος Β 
204 Εφαρμοσμένη Αναπτυξιακή Οικονομική(Αναπτ. Οικον. & Πολιτικές 

Ανάπτ.) 
Β 

206 Θεσμοί & Πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ολοκλήρωσης Α 
211 Αγροτική Οικονομική και Πολιτική Β 
212 Οικονομικές Πολιτικές & Εξελίξεις στην Ελληνική Οικονομία Β 
213 Οικονομικά της Τεχνολογίας Β 
215 Τοπική Οικονομική Ανάπτυξη Β 
217 Ειδικά Θέματα Εμπορίου & Ανάπτυξης  
218 Οικονομική των ανθρωπίνων πόρων Β 
219 Οικονομικά της Τεχνολογίας(Τεχνολογική Αλλαγή, 

Ανταγωνιστικότητα & Οικονομική Μεγέθυνση) 
Β 

220 Οικονομική της Εκπαίδευσης Α 
221 Οικονομική των Μεταφορών Β 
222 Θεωρία & Στρατηγική Πολυεθνικών Επιχειρήσεων Β 
301 Οικονομική των Επιχειρήσεων Α 
305 Αξιολόγηση & Ανάλυση Επενδυτικών Αποφάσεων Α 
326 Ειδικά Θέματα Οικονομικής Ανάπτυξης: Επιχειρηματικότητα Β 
503 Ιστορία των Επιχειρήσεων Α 

 Θεσμοί και Πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ολοκλήρωσης  
ΚΕ10 Βάσεις και Διαχείριση Δεδομένων Β 
ΚΕ11 Δομές Δεδομένων & Αρχές Προγραμματισμού Η/Υ Β 

 



ΠΑΣΠ Οικονομικού 

Παλαιό Πρόγραμμα Σπουδών (Για φοιτητές 5ου έτους και άνω) 

 

 

 

ΚΕ12 Διδακτική των Οικονομικών Ι Α 
ΚΕ13 Εφαρμογή Εκπαιδευτικών Τεχνικών στη Διδακτική των 

Οικονομικών 
Β 

602 Διδακτική των Οικονομικών ΙΙ Β 
 

 
3. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΩΝ ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

205 Κοινωνικο-οικονομική Αξιολόγηση Επενδύσεων Α 
222 Θεωρία & Στρατηγική Πολυεθνικών Επιχειρήσεων Β 
311 Ειδικά Θέματα Χρηματοοικονομικής Β 
312 Χρηματοοικονομικά Υποδείγματα Επιχειρηματικών Αποφάσεων Α 
313 Ειδικά Θέματα Τραπεζικής Οικονομικής Β 
314 Θεωρία Επιχειρησιακής Οργάνωσης Β 
315 Επιχειρηματική Πολιτική & Στρατηγική Α 
316 Οικονομική της Συνεταιριστικής Επιχείρησης Β 
317 Εφαρμογές Ποσοτικών Μεθόδων στην Ανάλυση Αγοράς Β 
318 Εισαγωγή στο Marketing Α 
319 Λιανική Τραπεζική Β 
320 Δίκαιο Χρηματοπιστωτικών Αγορών Α 
323 Διοικητική Λογιστική και Κοστολόγηση Α 
325 Marketing Υπηρεσιών Β 
326 Ειδικά Θέματα Οικονομικής Ανάπτυξης: Επιχειρηματικότητα Β 
327 Διεθνής Χρηματοοικονομική  
502 Ελληνική Οικονομική Ιστορία Ι Β 
503 Ιστορία των Επιχειρήσεων Α 

ΚΕ10 Βάσεις και Διαχείριση Δεδομένων Β 
ΚΕ11 Δομές Δεδομένων & Αρχές Προγραμματισμού Η/Υ Β 
ΚΕ12 Διδακτική των Οικονομικών Ι Α 

ΚΕ13 Εφαρμογή Εκπαιδευτικών Τεχνικών στη Διδακτική των 

Οικονομικών 
Β 

602 Διδακτική των Οικονομικών ΙΙ Β 
 

 

4. ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ 

317 Εφαρμογές Ποσοτικών Μεθόδων στην Ανάλυση Αγοράς Β 
411 Στατιστικές Μέθοδοι Πολυμεταβλητών Υποδειγμάτων Β 
412 Ανάλυση Χρονολογικών Σειρών & Προβλέψεις Β 
413 Τεχνικές δειγματοληπτικών Ερευνών Β 
414 Εφαρμοσμένη Επιχειρησιακή Έρευνα Β 
415 Οργάνωση & Λειτουργία Υπολογιστικών Συστημάτων Α & Β 
416 Δίκτυα Επικοινωνιών & Εφαρμογές Τηλεματικής Α 
417 Νέες Τεχνολογίες & Κοινωνία των Πληροφοριών Β 
419 Επιχειρηματική Ερευνά & Ποσοτικές Μέθοδοι Β 

ΚΕ10 Βάσεις και Διαχείριση Δεδομένων Β 
ΚΕ11 Δομές Δεδομένων & Αρχές Προγραμματισμού Η/Υ Β 

 

ΚΕ12 
Εισαγωγή στις Βασικές Έννοιες της Διδακτικής των 

Οικονομικών 

 

Α 

 

ΚΕ13 
Εφαρμογή Εκπαιδευτικών Τεχνικών στη Διδακτική των 

Οικονομικών 

 

Β 

602 Διδακτική των Οικονομικών ΙΙ Β 



ΠΑΣΠ Οικονομικού 

Παλαιό Πρόγραμμα Σπουδών (Για φοιτητές 5ου έτους και άνω) 

 

 

 

 
 

 

5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

106 Ιστορία Οικονομικών Θεωριών Β 
117 Ιστορία Οικονομικής Σκέψης στη Σύγχρονη Ελλάδα Β 
123 Ειδικά Θέματα Ιστορίας Οικονομικών Θεωριών Α 
127 Κλασικά Κείμενα Πολιτικής Οικονομίας Β 
503 Ιστορία των Επιχειρήσεων Α 
504 Ελληνική Οικονομική Ιστορία ΙΙ (1922-2000) Β 
513 Ιστορία Πόλεων Β 

ΚΕ10 Βάσεις και Διαχείριση Δεδομένων Β 
ΚΕ11 Δομές Δεδομένων & Αρχές Προγραμματισμού Η/Υ Β 
ΚΕ12 Διδακτική των Οικονομικών Ι Α 

 

ΚΕ13 
Εφαρμογή Εκπαιδευτικών Τεχνικών στη Διδακτική των 

Οικονομικών 

 

Β 

602 Διδακτική των Οικονομικών ΙΙ Α 
 

 

6. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 

128 Οικονομική των Δικτύων Β 
416 Δίκτυα Επικοινωνιών & Εφαρμογές Τηλεματικής Α 
417 Νέες Τεχνολογίες & Κοινωνία των Πληροφοριών Β 
419 Επιχειρηματική Ερευνά & Ποσοτικές Μέθοδοι Β 
420 Θεωρία Αλγορίθμων & Προηγμένος Προγραμματισμός Η/Υ Α 
421 Γραμμικά Μαθηματικά(Αριθμητικές και Υπολογιστικές Μέθοδοι στην 

Οικονομία) 
Β 

ΚΕ12 Διδακτική των Οικονομικών Ι Α 
ΚΕ13 Εφαρμογή Εκπαιδευτικών Τεχνικών στη Διδακτική των 

Οικονομικών 
Β 

602 Διδακτική των Οικονομικών ΙΙ Β 
 

 
 

7. ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

220 Οικονομική της Εκπαίδευσης Α 
602 Ειδικά Θέματα Διδακτικής των Οικονομικών Β 
ΚΕ5 Συγκρότηση των Κοινωνικών Επιστημών Α 

ΚΕ10 Βάσεις και Διαχείριση Δεδομένων Β 
ΚΕ11 Δομές Δεδομένων & Αρχές Προγραμματισμού Η/Υ Β 

 

 
 

Τέλος για την συμπλήρωση των 36 μαθημάτων που απαιτούνται για πτυχίο ο φοιτητής 

επιλέγει 2 μαθήματα ελεύθερης επιλογής από το σύνολο του προγράμματος σπουδών. 
 

 

18 μαθήματα κορμού 

2 μαθήματα επιλογής κορμού 

5 μαθήματα μείζονος κατεύθυνσης 

3 μαθήματα επιλογής μείζονος κατεύθυνσης 

3 μαθήματα ελάσσονος κατεύθυνσης 

3 μαθήματα επιλογής ελάσσονος κατεύθυνσης 

+ 2 μαθήματα ελεύθερης επιλογής 

= Πτυχίο Οικονομικών Επιστημών 


